
 
 

UCHWAŁA NR LXXIV/638/24 
RADY MIEJSKIEJ W GNIEWIE 

z dnia 24 kwietnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym w formie 
usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11 oraz art. 50 ust. 6 i 6a ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r.  o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym w formie 
usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi  (dalej zwane 
usługami) przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek do ich udzielenia określonych w ustawie z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

2. Konieczność objęcia pomocą w formie usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych potwierdza lekarz w zaświadczeniu lekarskim. 

3. Usługi przyznane świadczeniobiorcy są wykonywane wyłącznie na jego rzecz. 

4. Wymiar i zakres przyznanych usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi uzależniony jest od stanu zdrowia świadczeniobiorcy, jego sytuacji rodzinnej, materialnej, 
ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego, a także od 
posiadanych środków finansowych w budżecie na ten cel i możliwości zabezpieczenia usług przez podmiot 
realizujący usługi. 

5. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane 
są w drodze decyzji administracyjnej określającej w szczególności: 

1) koszt 1 godziny usługi, 

2) wysokość odpłatności, którą ponosi świadczeniobiorca ze wskazaniem sposobu jej wniesienia, 

3) wymiar świadczonych usług, 

4) zakres świadczonych usług. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 16.05.2024 r.

Poz. 2474



6. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz z wyłączeniem usług sąsiedzkich będą świadczone 
w miejscu zamieszkania świadczeniobiorców, w dniach od poniedziałku do piątku, z wyłączeniem dni 
ustawowo wolnych od pracy. 

7. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być świadczone 7 dni w tygodniu. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi są odpłatne. 

2. Przedziały dochodu uzyskiwanego przez osobę samotnie gospodarującą lub przypadającego na osobę 
w rodzinie określają następujące wskaźniki odpłatności  za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług 
sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi w poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności za usługi liczone od kosztu usługi w %  dla: Dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub przypadający 
na osobę w rodzinie liczony w % 
od kryterium dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej 

Osoby samotnie gospodarująca Osoby w rodzinie 

Do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
Powyżej 100% do 150% 5% 10% 
Powyżej 150% do 200% 10% 15% 
Powyżej 200% do 250% 15% 20% 
Powyżej 250% do 300% 20% 35% 
Powyżej 300% do 350% 30% 50% 
Powyżej 350% do 400% 50% 70% 
Powyżej 400% do 450% 75% 85% 
Powyżej 450% do 500% 85% 100% 
Powyżej 500% 100% 100% 

3. Odpłatność za usługi ustalana jest miesięcznie. Kwotę miesięcznej odpłatności za wykonanie usługi 
stanowi iloczyn ceny za jedną godzinę świadczenia usług, wskaźnika odpłatności określonego procentach, 
o którym mowa w ust. 2 oraz liczby godzin świadczonych usług w ciągu miesiąca. 

§ 4. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, w których ponoszenie opłaty stanowiłoby dla osób 
zobowiązanych nadmierne obciążenie, na wniosek korzystającego z usług lub pracownika socjalnego można 
zwolnić świadczeniobiorcę częściowo lub całkowicie od opłat, biorąc pod uwagę jego trudną sytuację socjalno 
- bytową, zdrowotną i materialną, a w szczególności: 

1) ponoszenie, udokumentowanych kosztów pobytu innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, 
ośrodku wsparcia, zakładzie opiekuńczo - leczniczym, placówce opiekuńczo – wychowawczej, placówce 
leczniczo - rehabilitacyjnej, 

2) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych 
z potrzebami mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupem 
lekarstw, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, po udokumentowaniu 
dowodami zakupu, 

3) konieczność świadczenia usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych 
usług opiekuńczych u więcej niż jednego świadczeniobiorcy w tym samym gospodarstwie domowym, 

4) wystąpienie zdarzenia losowego, klęski żywiołowej powodującej straty materialne, które zostaną 
udokumentowane, 

5) korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług, o których mowa w uchwale, 

6) wiek, jeżeli osoba ukończyła 85 lat. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 2474



2. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności za usługi podejmuje Kierownik 
Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gniewie bądź inna upoważniona osoba. 

3. W  przypadku realizacji usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
w ramach programów, projektów współfinansowanych ze środków unijnych oraz innych programów, w tym 
resortowych finansowanych z budżetu państwa, finansowanych lub współfinansowanych z innych źródeł 
świadczeniobiorca może również ubiegać się lub może zostać zwolniony z ponoszenia odpłatności za 
świadczone usługi na warunkach określonych w tych programach. 

§ 5. 1. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane jako wyłączna forma usług 
opiekuńczych osobom, które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub 
zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą 
być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin 
w tygodniu. 

§ 6. 1. Z osobą spełniającą wymogi zawarte w art. 50 ust. 4a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej wskazaną przez świadczeniobiorcę organizator usług sąsiedzkich zawiera umowę. 

2. Rozliczenie wykonania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez 
osobę świadczącą usługi sąsiedzkie karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług (wskazującej 
zakres wykonanych usług oraz czas ich świadczenia, w tym datę i godziny), potwierdzonej podpisem 
świadczeniobiorcy lub członka rodziny. 

3. Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do piątego dnia roboczego 
miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

§ 7. 1. Odpłatność za wykonane usługi opiekuńcze, z wyłączeniem usług sąsiedzkich, i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi od osób korzystających pobiera podmiot zlecający usługi. Należność za usługi należy wpłacać na 
rachunek bankowy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gniewie, Bank Spółdzielczy w Gniewie 
do 15 dnia każdego miesiąca po miesiącu, w którym wykonano usługę. W przypadku zalegania z płatnością za 
1 m-c, usługi zostaną wstrzymane, a nieuregulowane należności zostaną ściągnięte w trybie egzekucji 
administracyjnej. 

2. Opłaty za faktycznie zrealizowaną liczbę godzin usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
wnoszone są w terminie do 15 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały 
przyznane poprzez wpłatę należności na rachunek bankowy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gniewie, Bank Spółdzielczy w Gniewie 

§ 8. Traci moc uchwała nr XVI/115/19 Rady Miejskiej w Gniewie z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 
(Dz. Urz. Woj. Pomorskiego z 2019 r. Poz. 5877) oraz uchwała nr LXVIII/589/23 Rady Miejskiej w Gniewie 
z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie zmiany uchwały nr XVI/115/19 Rady Miejskiej w Gniewie z dnia 
27 listopada 2019 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Pomorskiego z 2023 r. Poz. 5820). 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Gniew. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 2474



§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Gniewie 

 
 

Damian Szmyt 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 2474


	UCHWAŁA NR LXXIV/638/24 RADY MIEJSKIEJ W GNIEWIE z dnia 24 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 5
	pkt 2 w § 2 ust. 5
	pkt 3 w § 2 ust. 5
	pkt 4 w § 2 ust. 5

	ust. 6 w § 2
	ust. 7 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4 ust. 1
	pkt 2 w § 4 ust. 1
	pkt 3 w § 4 ust. 1
	pkt 4 w § 4 ust. 1
	pkt 5 w § 4 ust. 1
	pkt 6 w § 4 ust. 1
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10


		2024-05-16T11:53:48+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




